anno tercio. Et hec est forma sive tenor supradicti instrumenti sindicatus
predicti sindici s comunis Ianue videlicet:

In nomine Domini amen. Dominus Simon de Grimeello de Pergamo
miles, potestas comunis Ianue, in presencia et voluntate domini Iohannis de
Monticello, abbatis populi, et consilii gubernatorum nec non et consiliario-
rum consilii generalis, ad consilium cornu et campana more soli/to (c. 460 r.)
vocatorum et congregatorum, et ipsi dominus abbas, consilium, gubernator
et consiliarii, auctoritate et decreto dicti potestatis, nomine et vice dicti
comunis et pro ipso comuni, faciunt, constituunt, creant et ordinant eorum
dicto nomine et dicti comunis et populi sindicum, actorem et procuratorem
et prout melius esse potest et possunt dominum Rolandum de Castellione
iudicem ad consenciendum quod invitissimus princeps dominus Henricus,
Dei gratia Romanorum rex semper augustus, habeat et teneat usque ad an-
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nos viginti proxime venturos tantum dominationem et regimen civitatis Ia-
nue, riperiarum t et districtus quantum ad iurisdicionem, merum et mixtum
imperium et quod possit u accipere per se et quemcumque voluerit v castra et
fortellicia dicti comunis custodienda usque ad dictum tempus per bonos et
equales homines qui sint ipsi et eorum patres oriundi de Ianua vel districtu
et qui habitent in civitate Ianue ad honorem dicti domini regis et ad utilita-
tem et pacificum statum comunis Ianue de quibus videbitur dicto domino
regi et ad recipiendum nomine dicti comunis consensum dicti domini prin-
cipis, per quem consensum fiat quod per ea que promittantur per ipsum
sindicum dicantur vel iurentur seu per ea que in presenti instrumento con-
tinentur non derrogetur vel preiudicet<ur> in aliquo beneficiis seu privile-
giis comunis Ianue concessis usque in presentem diem per imperatores seu
reges Romanorum, antecessores ipsius domini principis predicti, seu per
ipsum, salvis predictis, et quod predicta w vel aliquod predictorum in nullo
intelligantur vel sint diminuta iura dicti comunis ipsi comuni competencia
ex vigore dictorum privilegiorum et cuiuslibet eorum nec eciam iura sua et
imperii et quod ius quod ipsi domino principi queretur ex predictis vel ex
vigore predictorum non transeat ad successores ipsius domini regis et per
quem consensum fiat quod si divinum iudicium humane sortis infra dictos
annos viginti contingerit in persona ipsius domini regis, quod absit et Deus
deffendat per suam misericordiam ac ei prestet vitam et triumphum, dicta
castra et fortellicia perveniant et reducantur libere in virtute comunis Ianue
et ad deliberandum et deliberari faciendum dicto domino regi seu custo-
diendis x per eum vel eius mandato castra et fortellicia predicta custodienda
ut supra et generaliter ad omnia et singula facienda in predictis et circa pre-
dicta et quodlibet predictorum que dictum comune totum, si presens esset
vel quelibet legiptima persona pro ipso facere y posset, et z eciam ad iurandum
in animam dicti comunis et omnium et singulorum de dicto comuni de at-
tendendo et observando omnia et singula supradicta, dantes dicto sindico in
predictis et quolibet predictorum liberum et generale mandatum et admini-
stracionem, promittentes mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti
officio publico nomine et vice ipsius domini regis et cuiuscumque interest,
intererit vel interesse posset, habere, tenere et observare et observari facere
rata et firma omnia et singula suprascripta et omnia et singula que per dic-
tum sindicum dicto nomine promittentur, gerentur seu fient in predictis et
circa predicta seu ex vigore predictorum, sub ypotheca et obligacione bo-
norum dicti comunis. Actum Ianue, in palacio Serrevalis in quo morantur
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gubernatores civitatis Ianue, inter terciam et nonam, anno dominice nativi-
tatis, indic(tione) nona, millesimo trecentesimo undecimo, die vigesima
secunda novembris. Testes Lanfrancus de Corsio draperius, Nic(ola) Carpe-
netus aa, Guillienzonus de Fantibus, Gaspallis de Grimaldis, dominus Conra-
dus Aurie, Lombardus Spinola, Precival bb de Flisco et Murualdus Salvaygus.

(S.T.) Ego Nicolaus de Camulio notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Leopardus, filius condam Frenecti, notarii de Sancto Petro
de Pisis, inperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius et cammere
predicti domini regis scriba publicus, supradictis omnibus et singulis una
cum infrascripto magistro Bernardo notario presens fui et hanc inde cartam
scripsi et in publicam formam redegi meoque signo consueto signavi rogatus.

(S.T.) Et ego Bernardus de Mercato de Yanna, Bellicen(sis) dyocesis,
sacrosancte Romane Ecclesie ac sacri Imperii auctoritate publicus notarius,
suprascriptis omnibus una cum dicto Leopardo presens fui / (c. 460 v.) et
huic presenti publico instrumento manu eiusdem Leopardi conscripto
manu propria me subscripsi ipsumque signo meo consueto signavi et tradidi
feliciter rogatus.

(S.T.) Ego Ricobonus Iacopini de Pontremulo notarius predictum
exemplum ut supra extraxi et exemplavi ab autentico instrumento scripto
manu supradicti Leopardi et signato eius signo cum subscriptione et signo
dicti Bernardi ut supra, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel silla-
ba, titulo seu puncto abreviacionis causa, sentencia non mutata, de mandato
tamen domini Thome de Todinis de Ancona militis, capitanei et vicarii regii
in civitate Ianue et districtu, millesimo trecentesimo trigesimo primo, indi-
cione XIIIa, die prima augusti.

a In M precede Receptio dominii Ianue facta per regem Henricum Romanorum. In M’
precede Secunda receptio dominii Ianue. In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem
millesimo trecentesimo undecimo, inditione decima, die XXII mensis novembris, pontificatus
domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei
gratia Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc presens publicum instrumentum
cunctis evidenter appareat, quod convocatis publice et sollempniter (et sollempniter in soprali-
nea) ad vocem preconis civibus et populo Ianue coram regia maiestate et ipsis qui adesse vo-
luerunt in multitudine copiosa coram ipso domino rege in platea ante ecclesiam sancti Lauren-
tii presentialiter constitutis una *** (cm 6) syndico et procuratore civitatis, civium, comunis et
populi Ianue, idem dominus rex per discretum virum dominum Sanctum de Ripparolo iudi-
cem et consiliarium sue regalis camere fecit et mandavit legi et publicari, dici et pronunciari ex
parte ipsius domini regis ea que inferius continentur    b amen. Quoniam serenissimus in M’
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c in M’ segue inex    d integrazione da M, M’; *** in B    e materiam in M, M’    f dissen-
sionum in M’    g municionem in M    h M’ non prosegue oltre    i verba tociens fuerunt
memorate in M    j inculcata: om. M    k per: om. M    l formatum in M    m in M segue
depennato regis    n in M segue depennato copio    o in M segue depennato rex    p supra-
dicta in M    q de Sabaudia in M    r regni: in B    s sindici: om. M    t riperiarum: om.
M, A    u posset in M; segue espunto exep    v voluerit: om. M    w quod per predicta in
M, A    x constituendis in M    y pro ipso comuni facere in M, A    z in M segue espunto
generaliter ad omnia et singula facienda    aa Nicola Carpenetus: om. M    bb Precivallus in M.

1262

1311, novembre 22, Genova.

L’imperatore Enrico VII annulla le convenzioni stipulate tra il comune
di Genova e Carlo <II d’Angiò>, re <di Sicilia> in quanto lesive dei diritti
dell’Impero.

M i n u t a  [M], A.S.T., Paesi: Repubblica di Genova e riviere, mazzo 1, n. 4, c. 3 r.;
M i n u t a  [M’], incompleta, Ibidem, c. 14 v.; C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 460 v.

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 165; Monumenta, IV/1, n. 709.

R e g e s t o: Mostra Genova-Arrigo VII, p. 55.

a IN NOMINE DOMINI AMEN. Ad perpetuam rei memoriam et noticiam
presencium et futurorum cautelam et ut iura regalia b Romani Imperii iugi-
ter serventur illesa et racio assignanda sit posteris profutura quia procedit
ab arte deffensio sed acquisicio est a casu. Idcirco inter imperiales sollicitudi-
nes illa debet esse precipua ipsius iura et regalia ad Imperium Romanorum
spectancia illesa servare, occupata recuperare et augere et ipsa aucta manu-
tenere et deffensare duplici tuicione armorum videlicet atque legum. Sane
nos Henricus c, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, postquam divi-
na favente clemencia pervenimus ad ipsius regalis culminis dignitatem circa
ipsorum iurium et regalium Romani Imperii conservacionem, recuperacio-
nem, acquisicionem ac eciam subiectorum nostrorum tranquilitatem et d pa-
cem et eorumdem e custodiam sollicitis excitati vigiliis et ipsorum saluti iugi
meditatione pensantes, noxia submovendo profutura, agendo excusso a nobis
omnis negligencie sonno nostrique cordis, occulis diligencia sedula vigilan-
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tibus prout divina nobis potentia ministravit cum summa rei publice tuctio-
ne f armorum silicet atque legum in presenciarum attencius occulos nostre
mentis dirigimus quadam peculari g benivolencia circa pacem, tranquillitatem
atque statum civitatis Ianue eiusque districtus ac conservacionem iurium
eorumdem quam ut pupillam occulorum nostrorum diligimus et ipsam in-
tendimus prosequi favoribus et graciis opportunis propter ipsorum Ianuen-
cium h sinceram devotionem quam ad nos et Romanum Imperium gessisse
et gerere i dignoscuntur et penes maiestatem nostram ipsos experiencia
facti probata dilucidat et in futurum fiducia secura declarat. Porro diligenti
atque j solempni tractatu habito k ac inquisicione solerti per nos super statu
ac reformacione civitatis et conservacione iurium eiusdem cum prelatis,
principibus, comitibus, baronibus et proceribus sacri nostri palatii ac sa-
pientibus et iuris peritis eiusdem invenimus inita fuisse per comune et
homines civitatis eiusdem pacta, convenciones, obligaciones et federa cum
rege Karolo 1 pro se et heredibus suis, hac forma videlicet inter procuratores
dicti regis, procuratorio nomine pro eo et heredibus et subditis eius, ex
parte una, et sindicos et procuratores capitaneorum, abbatis comunis et
populi dicte civitatis Ianue, sindicario nomine pro ipsis capitaneis, abbate et
populo et subditis et districtualibus dicti comunis, ex altera, que et quas de-
cernimus, statuentes fuisse et fore gesta et contracta in grave preiudicium et
iacturam et in diminucionem iurium et regalium sacri Romani Imperii ac ex
observacione eorumdem verisimiliter oriri possent dissensiones et scandala
in civitate iam dicta eiusque districtu; et quia, vacante Imperio, predicta
gesta fuerunt per Ianuenses eosdem, subditos et devotos ipsius Romani
Imperii, et absque connivencia et consensu, auctoritate et voluntate Roma-
norum regis et quia dicte convenciones, pacta et obligaciones verisimiliter
parere possent discordias, dissensiones et scandala inter nos, successores et
subiectos nostros et heredes dicti regis Karoli et eorumdem subiectos quas
excitare comunio l sepius consuevit quod grave gerimus et molestum, unde,
volentes super hiis de salubri et opportuno remedio providere, ipsa eadem
pacta, conventiones, stipulaciones m, penarum adiectiones cum in eisdem
semper maioris auctoritas intelligatur excepta / (c. 461 r.) sub quavis forma
verborum concepta forent predicta et quovis tempore et manu cuiusvis pu-
blice vel private persone et maxime pactum illud et convencionem quod et
quam fecerant Ianuenses prefati cum dicto rege pro se et heredibus suis